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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá analýzou a hodnocením online katalogu

integrvaného knihovního systému ALEPH, provedenou na základě nastudování

uživatelského mauálu k OPACu tohoto systému a poznatcích získaných z praktického

testování katalogu v Národní knihovně České republiky a Krajské knihovně Karlovy

Vary.

V úvodní kapitole je představen online katalog a jeho obecné principy a

stručně nastíněna jeho historie. V dalších kapitolách práce probíhá popis vlastností a

služeb OPACu systému ALEPH a následně zhodnocení jeho funkčnosti ve zvolených

knihovnách na základě praktických úloh. V práci jsou zahrnuty všechny služby, které

online katalog poskytuje.

Závěr práce obsahuje shrnutí shromážděných poznatků a nastíněn trendů

dalšího vývoje OPACu tohoto systému.

Abstrakt (anglicky)

This bachelor thesis presents analysis and evaluation of online catalog of

integrated library system ALEPH, which was made after studying Web OPAC

manual of this system and gathering information from practical testing of catalogs of

National Library of Czech Republic and Regional Library of Karlovy Vary.

In the first chapter, there is introduced and defined Online Public Access

Catalog and its main principles and also its history is presented. In next chapters,

there are described features and services of OPAC of ALEPH system followed by

evaluation of its functionality in chosen libraries, which is based on practical

exercises. Thesis deals with all services, that are provided by an online catalog.

In the conclusion, there is summarized all information gathered and there are

also presented possible extentions and improvements of OPAC of this system in the

future.
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Předmluva

Tématem této bakalářské práce je popis a analýza online katalogu

integrovaného knihovního systému ALEPH, vztažená ke konkrétním katalogům ve

vybraných knihovnách – v Národní knihovně České republiky a v Krajské knihovně

Karlovy Vary. Cílem práce je na základě analýzy a porovnání těchto OPACů

zhodnotit všechny aspekty katalogu – sledovány jsou uživatelské rozhraní, čtenářské

konto a služby poskytované registrovaným uživatelům, vyhledávání a zobrazování

informací.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol a závěrečného shrnutí.

V úvodní, teoretické kapitole je definován online katalog a jeho funkce, nastíněna

stručná historie vývoje OPACů a jsou zde představeny hlavní obecné principy,

kterými se online katalogy vyznačují. Druhá kapitola se věnuje online katalogu

systému ALEPH jako takovému – je vypracována na základě uživatelského manuálu

a popisuje všechny hlavní vlastnosti a služby, které lze v katalogu nastavit. Třetí

kapitola se zabývá konkrétními katalogy vybraných knihoven a je koncipována tak,

že v jednotlivých podkapitolách, týkajících se určitého aspektu OPACu, jsou

prezentována individuální nastavení katalogu v knihovnách a případně vyzdviženy

rozdíly mezi nimi. Informace pro tuto kapitolu jsem čerpala z praktické interakce

s oběma zkoumanými katalogy.

Použitá literatura se vztahuje převážně k první teoretické kapitole. V největší

míře jsou v ní zastoupeny zahraniční články ať už z tištěných nebo elektronických

periodik, dále elektronické dokumenty nebo jejich části, použila jsem také hesla

z elektronických databází a na druhou kapitolu jsem nastudovala uživatelský manuál

k online katalogu systému ALEPH – došlo zde k drobné odchylce od doporučené

literatury, neboť během roku, který uběhl od zadání práce, knihovny přešly na novější

verzi systému a tedy i dokumentace k němu se změnila – vztahuje se k verzi 18,

nikoli 16, jak stálo v zadání.

Zdroje použité v bakalářské práci jsou citovány podle normy ISO 690 a ISO

690-2. Citované zdroje jsou seřazeny podle abecedy dle prvního údaje v záhlaví.

Odkazování na literaturu v textu práce probíhá pomocí prvního popisného údaje a

roku vydání. Odkazy jsou psány velkými písmeny a jsou uzavřeny v hranatých

závorkách.

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé práce PhDr. Evě Bratkové, Ph.D.,

za pomoc při zpracování práce.
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1 Online public access catalog

1.1 Definice

Definice OPACu samozřejmě úzce souvisí s definicí katalogu samotného. Ten

je v Knihovnické terminologické databázi definován jako „sekundární informační

zdroj obsahující soubor katalogizačních záznamů o dokumentech, které daná instituce

uchovává ve svých fondech nebo které trvale nebo dočasně zpřístupňuje, vytvářený

podle předem stanovaných zásad a umožňující zpětné vyhledávání dokumentů.“

[OPAC, 2009].

Online katalog má při pohledu z nejobecnější roviny tři základní

vlastnosti [WELLS, 2007]:

1. Je bibliografickou databází, ve které uživatel může vyhledávat podobně

jako v lístkovém katalogu. Navíc obsahuje odkazy na elektronické texty a

umožňuje tak uživateli přístup k dokumentu bez nutnosti ho fyzicky

lokalizovat.

2. Plní funkci „portálu“ knihovny, kdy poskytuje nebibliografická data

(výpůjční lhůta, platební transakce) nebo informace o knihovně samotné

(omezení provozu, změny knihovního řádu atp.), podobně jako vlastní

domovské stránky knihovny.

3. Funguje jako propagační nástroj knihovny, který upozorňuje uživatele

na její existenci a prezentuje služby, které je knihovna schopna svým

čtenářům poskytnout.

OPAC je tedy vlastně vyhledávací systém, který umožňuje přístup

k záznamům o dokumentech, sděluje nám informaci o jejich momentálním umístění

nebo poskytuje přístup k dokumentům samotným [HILDRETH, 1995].

Je zvykem, že OPAC je součástí integrovaného knihovního systému, ale není

to pravidlem – některé systémy lze zakoupit po jednotlivých modulech (výpůjční,

akviziční, katalogizační atd.) a záleží tedy na knihovně, zda mezi nimi bude i OPAC.

Dnes totiž existují online katalogy jako samostatné nezávislé softwary, ať už

s otevřeným nebo uzavřeným zdrojovým kódem, které je možné používat

v kombinaci téměř s jakýmkoli knihovním systémem. Jako příklad můžeme uvést
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např. AquaBrowser a WorldCat Local (s uzavřeným zdrojovým kódem) nebo

VIRGObeta a VuFind (s otevřeným zdrojovým kódem) [OPÁLKOVÁ, 2009].

1.2 Funkce katalogu

Požadavky na funkce katalogu se samozřejmě během vývoje knihoven

proměňovaly v závislosti na momentální podobě katalogu, uživatelských přístupech a

požadavcích, katalogizačních postupech a dalších faktorech.

Poprvé je formuloval již v roce 1876 Charles Ami Cutter jako tři základní

služby, které by měl dobře fungující katalog uživateli poskytnout [CUTTER, 1876]:

a. Umožnit zájemci najít knihu, u níž je znám její autor, název nebo předmět.

b. Ukázat, jaké dokumenty knihovna vlastní od daného autora, k danému

předmětu a v dané oblasti literatury.

c. Pomoci při výběru dokumentu z hlediska jeho vydání (bibliograficky) a

povahy (literární či tematické).

Podle tzv. Pařížských principů, které byly přijaty na mezinárodní konferenci o

zásadách katalogizace v roce 1961 a vycházejí právě z Cuttera, jsou hlavními

funkcemi katalogu tyto [Statement, 2003]:

Katalog by měl být účinným nástrojem pro zjištění

a. zda knihovna vlastní konkrétní knihu specifikovanou

• jménem autora nebo názvem, nebo

• pokud autor není v knize jmenován, pouze názvem, nebo

• pokud je autor i název nevhodný nebo nedostačující pro

identifikaci dokumentu, vhodným nahrazením názvu;

b. a také

• která díla určitého autora a

• která vydání konkrétního díla se v knihovně nacházejí

Když se rozšířily elektronické katalogy, došlo pochopitelně k přeformulování

a doplnění těchto funkcí. Na konferenci ve Frankfurtu, kde se setkali experti IFLA

v roce 2003, bylo přijato Ustanovení mezinárodních zásad katalogizace, které má
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sloužit jakožto inovace Pařížských principů. Vymezuje funkce katalogu takovým

způsobem, aby tento co nejvíce zohledňoval možnosti, které online katalogy mohou

nabídnout. Tedy [Statement, 2005]:

Katalog by měl uživateli umožnit:

a. nalézt bibliografické zdroje ve fondu (fyzickém nebo virtuálním) jako

výsledek hledání s použitím atributů nebo vztahů těchto zdrojů:

• lokalizovat jeden zdroj

• lokalizovat soubor zdrojů reprezentující

všechny zdroje náležící k jednomu dílu

všechny zdroje náležící k jednomu vyjádření

všechny zdroje náležící k jednomu provedení


[…]


položek v menu, tím větší počáteční zmatenost uživatele. Po chvilce zkoumání se

uživatel snadno zorientuje, ale pokud první dojem kvůli nepřehlednosti budí negativní

pocity, může to uživatele odradit natolik, že se do systému ani nepokusí hlouběji

proniknout a raději ho opustí.

Vyhledávání ovšem funguje relativně dobře (škoda jen toho nefunkčního

frázového hledání) – především oceňuji funkční hierarchizaci dotazu pomocí závorek

i při základním vyhledávání. Zobrazování výsledků je také zvládnuto dobře – hlavně

uvedení údaje o dostupnosti dokumentu přímo v základní tabulce s výsledky považuji

za velmi uvědomělé.

Za pozornost také stojí služby, které řekněme nepatří tak docela mezi

standardní, jako jsou vytváření požadavků SDI, přidávání čtenářských názorů a

hodnocení do záznamů knih nebo správa vlastních složek ve schránce. Je skvělé, že

knihovna něco takového umožňuje, ale když už tyto služby zpřístupňuje, chtělo by to

je nějak zpropagovat. SDI je velmi užitečná služba a věřím, že by pro ni našla využití

nikoli bezvýznamná část čtenářů knihovny. Ovšem většina z nich samozřejmě neví,

co SDI znamená, a těch, kteří si po přečtení položky „Požadavek SDI“ v menu

otevřou nápovědu, aby nastudovali, oč se jedná, je minimum.

3.14.2 Národní knihovna České republiky

Katalog Národní knihovny jako by říkal „nebudeme uživatele zbytečně

zatěžovat něčím, co stejně nezná a nevyužil by to“. Do určité míry je to samozřejmě
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výhodné a rozhodně je dobré vyvarovat se zobrazování nevyužitelných položek

v menu. Na druhou stranu jsou služby, které by knihovna klidně nabízet mohla,

protože jsou automatické a jejich zprovoznění je jen otázkou nastavení systému (např.

funkce ohodnocení vyhledaných záznamů nebo zobrazení formuláře pro úpravu

dotazu na stránce s vyhledanými výsledky).

Vyhledávání funguje dobře, problém nastal pouze při použití závorek pro

stanovení hierarchie v dotazu v základním vyhledávání. Užitečným nástrojem je

tématická mapa fondu, která značně urychluje proces zjišťování profilu fondu

knihovny. Se zobrazováním výsledků dotazů jsem také nezaznamenala žádný

problém.

Obecně se dá říci, že katalog NK umožňuje uživateli o něco méně aktivit

než ten karlovarský, ale zase všechny ty, které zpřístupňuje, fungují víceméně bez

chyb, což je důležité.
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Závěr

Práce analyzuje poznatky o online katalogu systému ALEPH získané na

základě porovnání možností nastavení katalogu s jejich praktickým využitím

v Národní knihovně České republiky a v Krajské knihovně Karlovy Vary.

Po úvodní kapitole zabývající se představením OPACu, jeho historie a

obecných principů následuje popis možností online katalogu systému ALEPH. Z této

kapitoly se dá vyvodit, že online katalog tohoto systému je typickým představitelem

druhé generace OPACů, jak ji charakterizoval Charles Hildreth. Pro přiblížení se třetí

generaci online katalogů by potřeboval zavést některá rozšíření a zlepšení.

Pokud jde o vyhledávání, jistě by bylo dobré zavést nějaký nekonvenční

model orientovaný na nejbližší/nejlepší shodu. Uživatelé by jistě také uvítali

automatickou opravu překlepů nebo zavedení služby typu „Did you mean?“, která při

selhání vyhledávání navrhne uživateli slova, která se podobají těm z

neúspěšného rešeršního dotazu – tento princip používají s úspěchem internetové

vyhledávače.

V případě zobrazování výsledků je asi největší slabinou absence možnosti

seřadit je dle relevance, na kterou je uživatel zvyklý z prostředí internetových

vyhledávačů i online databází. Existuje sice podobná možnost výsledky „ohodnotit“,

ale název tohoto procesu může být pro uživatele zavádějící a řazení dle relevance

rozhodně plně nenahrazuje.

Dá se říci, že OPAC systému ALEPH poskytuje uživatelům vše, co dnes od

online katalogu očekávají. Proč jim ale nenabídnout právě něco pro katalogy ne úplně

typického, něco, co neočekávají? Mohlo by to uživatele přimět se na chvíli pozastavit

a navnadit je k návštěvě knihovny, která poskytuje tak komfortní a moderní služby.

Docílit toho by mohlo jít např. zavedením možnosti uhradit dluhy za poplatky

z prodlení nebo registraci přímo z katalogu. Krokem vpřed by také mohlo být

rozšíření možností komunikace mezi čtenáři, čímž by se OPAC přiblížil dnes stále

populárnějším sociálním sítím – uživatelé by si mohli například posílat doporučení

ohledně knížek, sdružovat se do skupin s podobnými čtenářskými zájmy atp.

Mnohé služby, které katalog nabízí jsou uživateli opomíjeny, protože neví o

jejich existenci nebo když už zaznamenal jejich přítomnost v nabídce, neví, co

znamenají a nemá potřebu to zjišťovat. Situaci by snad pomohla zlepšit nějaká

interaktivní nápověda podobná např. „pomocníkům“ v aplikacích Microsoft Word,
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nebo by pomohlo zobrazování náhodných tipů, doporučení a vysvětlivek typu „Víte,

že?“ v předem určené části stránky.

Pokud jde o zkoumané knihovny, lze říci, že obě poskytují čtenářům

všechny důležité služby, které by měl správně fungující katalog přinášet, a využívají

většinu možností, které jim OPAC systému ALEPH nabízí. V případě KKKV by bylo

ovšem třeba vychytat chyby a zbavit se zbytečných položek v menu. NK by naopak

mohla zvážit, zda by svým uživatelům nemohla poskytnout některé další služby, jako

například adresní rozšiřování informací.
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