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Cíl práce:
Cílem bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit OPAC stávající verze knihovnického systému
ALEPH ve vybraných knihovnách. Sledováno je zejména uživatelské rozhraní, vyhledávací techniky,
dialog, zobrazování informací, příp. další parametry.

Shoda se zadáním bakalářského úkolu:
Práce je vyhotovena v souladu se zadaným bakalářským úkolem.

Struktura práce:
Práce je logicky členěna. Autorka nejdříve popisuje obecně vývoj online knihovních katalogů a dále
pokračuje konkrétně analýzou OPACů systému ALEPH.

Volba informačních zdrojů:
Informační zdroje jsou voleny adekvátně tématu.

Stylistická úroveň práce:
Stylistická i formální úroveň práce jsou dostačující.

Hodnocení práce:
Historii OPACů postihnout na několika stranách v rámci úvodu není možné. Proto nebudu hodnotit
určité nepřesnosti, které vinou zestručnění vznikají vždy. Hodnotím pozitivně, že si studentka
povšimla studie OCLC z roku 2009. Co je však myslím důležité, je ta informace, že uživatelé
nehledají v katalozích bibliografické informace, ale snaží se dosáhnout na primární dokument, ať už
ve fyzické formě či elektronické formě. To je to klíčové, čeho uživatelé chtějí v OPACu dosáhnout.
Proto jsou pro ně důležité informace týkající se jednotky, ty musejí být přesné a jasné (čili holdingové
informace), ani ne tak obecné bibliografické informace. Co se týče obecných „problémů OPACu“,
není zmíněn současný hlavní problém, který se týká i OPACu systému ALEPH, a to je tzv. „nulový
výsledek“. To je velký problém, který trápí mnoho uživatelů. Systém nevyhledá nic a uživatelé
nechápou, proč. Systém je není schopen dále navigovat.
Nerozumím poslednímu odstavci na s. 21, prosím zdvořile studentku, zda by mohla při obhajobě tento
odstavec vysvětlit.
Co se týče hodnocení samotného systému ALEPH. Zde vzniká základní problém v tom, že studentka
hodnotí ne tak úplně možnosti systému ALEPH, ale dovednosti jednotlivých administrátorů systémů
v NK ČR a v KKKV. Hodnotí to, jak jej jednotliví administrátoři nastavili. Zajímavé by snad v této
souvislosti bylo, proč systém v jednotlivých knihovnách nastavili tím určitým způsobem, zda
vycházeli z nějakého vlastního uživatelského průzkumu nebo prostě odhadli, co by tak mohlo čtenáře
zajímat a jak se „asi“ při vyhledávání informací orientují.
Prosím proto studentu, zda by se k výše uvedeným hodnocením vyjádřila.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě a hodnotím ji jako „velmi dobrou“.

PhDr. Barbora Drobíková